### ΨΑΛΜΟΣ ΠΙΗ'.

Ἐν τῇ καρδίᾳ μου ἔκρυψα τὰ λόγια σου.

(B f. 476, H f. 602 b) Ὡςπερ γὰρ εἰ τις ἐν ἀγγεῖῳ χαλκῷ πυρὸς ἀπόθοιτο σπέρμα, πάντως δὴ που καὶ τῆς παρ' αὐτοῦ θερμότητος ἀποτελέσει μέτρον, οὕτως ὃ ἐν ψυχῇ γε καὶ καρδίᾳ τὸν θεῖόν τε καὶ οὐράνιον λόγον διακατέχων νοῦς, δι' ἐφέσεως τῆς εἰς ἄπασαν ἕρετην, ἀεὶ πρὸς ταῦτα δι' αὐτοῦ θερμαίνει.

(C f. 262 b, D f. 294 b, G f. 174 b) Ὡςπερ γάρ

<sup>40</sup> Joan. iv, 24. <sup>41</sup> Joan. xiv, 6.

(1) Apud Corderium est Hesychie. Cyrillo vindicatur auctoritate codicis Vaticanani H f. 586 b, apud Maium, p. 432.

(2) Notabilis Cyrilli locus de sanctis apud Christianos imaginibus, cum iisque comparandus quæ

ruptibilem imaginem vel corruptibilis hominis adoramus; sed quoniam Deus dignatus 271 est, sine aliqua tamen sui conversione, homo fieri, facimus ipsius tanquam hominis imaginem, quanquam alioqui scimus eum esse natura sua Deum. Non ergo imaginem dicimus esse Deum; sed Deum esse scimus qui in imagine pictus est, et quem imago representat (2). Secus vero ethnici errore abrepti iconas deos esse credunt.

### PSALMUS CXIV.

#### Vers. 1. *Dilexi.*

Non cujuslibet hominis est dicere *Dilexi*, sed perfecti et qui servili timori superior est factus. Neque additur, *Certum aliquem nempe dilexi*; sed B subintelligendus a nobis est universalis Deus.

Vers. 4. [*Calicem salutaris accipiam.*

Nam calix revera salutaris est, hymnis celebrare Deum Salvatorem universorum. Isto Deus delectatur, istud incensum a nobis accipit. Quemadmodum enim ipsemet Christus dicebat: « Spiritus est Deus: et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare <sup>40</sup>. » — *Ex Corderio.*]

### PSALMUS CXVII.

#### Vers. 20. *Hæc est porta Domini.*

Prorsus aliter fieri non potest ut ad Dei Patris notitiam perveniamus, nisi per eum ipsum quem dixit Christus: « Nemo enim, inquit, venit ad Patrem nisi per me <sup>41</sup>. » — Ingredivimur enim veluti ad familiaritatem cum Deo; itemque in regnum cælorum, veluti per quoddam ostium aut portam, per Servatorem nostrum Christum.

#### Vers. 26. *Qui venit in nomine Domini.*

Illi quidem veniunt servitutis induti schemate et conditione; hic autem cum gloria Deo digna et in nomine Domini, nempe vere et suapte natura talis. — Quid enim reapse significant verba « In nomine Domini? » Scilicet cum gloria Deo digna, dominatu et gradu cunctos excedente.

### PSALMUS CXVIII.

Vers. 11. *In corde meo abscondi eloquia tua.*

Nam veluti si quis æneo in vase ignis favillam ponat, totum prorsus caloris particeps reddet; sic mens quæ in animi recessibus ac præcordiis divinam cœlestemque doctrinam fovet, propter suum omnium virtutis studium, semper ad hoc doctrina illa inflammatur. — Sicuti enim nihil non prodest vitæque salutare est sermonum Dei semper memi-

de crucis et sepulcrorum martyricorum veneratione dicit idem Cyrillus *contra Julianum* lib. vi et x. Item notanda affirmatio, quod ethnici reapse ceu deitatem quamdam idolis inesse putarent.

risse, ita exitii causa est illorum oblivio. — Abscondere oportet in corde præcepta Dei, propter dæmones qui ea diripere solent. Eadem admonet in Proverbiis Salomon : « Fili, inquit, si verba mandati mei recepta apud te celaveris, audiet sapientiam auris tua <sup>41</sup>. » Ergo ea quæ mandata dicuntur, in Evangeliiis Dominus semen appellavit quod a cæli volucris diripitur <sup>42</sup>. Is ergo mandatum abscondit, qui semper illud exsequitur. Nam qui rapiunt illud, propterea quod nos idem exsequi non sinunt, idcirco rapere dicuntur.

κρύπτει τὴν ἐντολὴν ὃ διαπαντὸς αὐτὴν ἐργαζόμενος αὐτὴν ποιεῖν ἡμᾶς, ἀρπάζειν λέγονται.

Vers. 40. *In æquitate tua vivifica me.*

Vivificat nos justitia sua Deus Pater; est hæc autem Christus.

Vers. 67. *Priusquam humiliarer ego deliqui.*

Namque ob prævias mentis passiones, atque, ut ita dicam, præcurrentes physicarum cogitationum ægrotudines, tentatoris præpotentia intolerabilior fit; et priusquam a diabolo prosternamur, jam nos peccavimus; ante externum incursum, interiore pernicie laborantes (1). — Ante enim quam prorsus succumbamus, nos quidem mentis nostræ consensu peccatum quasi honorantes admittimus, aditumque Satanae 272 per hoc patefacimus. Rei hujus typus et imago sunt, quæ proditori Judæe infeliciter acciderunt.

Vers. 96. *Latum mandatum tuum nimis.*

Requirat enim Deus spiritalem fortitudinem, continentiam, patientiam, aliasque insuper virtutes.

Vers. 109. *Anima mea in manibus tuis semper.*

Manus esse dicit practica opera, quibus ad Dei visionem pervenire meremur.

Vers. 120. *Confige in timore tuo carnes meas.*

Confige dixit pro Compinge. Compinge igitur, ait, carnes meas in castitatem.

#### PSALMUS CXIX.

Vers. 5. *Heu mihi! quia incolatus meus prolongatus est.*

Fastidit præsentem vitam; et quia prorogatur

<sup>41</sup> Prov. II, 1. <sup>42</sup> Matth. XIII, 4.

(1) En cogitata peccata evidentè affirmantur, de quibus recole adnotationes nostras ad vers. 5 psalmi IV.

(2) Sic in cod. H corrigitur. Namque in utroque cod. scribitur πρὸς τούτοις ἐπὶ τὰς ἀρετάς.

(3) Hoc fragmentum apud Corderium inscribitur Athanasio.

(\*) Ps. cxviii, 127, ad illa verba ὑπὲρ χρυσίου καὶ τοπαζίου, in codicibus G f. 186, et L f. 272, hanc inveniebam anonymi auctoris eruditam adnotationem, ex deperdito Xenocratis libro sumptam qui inscribatur *Λιθογνώμων*. Ἐκφρασις τοπαζίου. Περὶ δὲ τοῦ τοπαζίου λίθου τοιαῦτα εὔρομεν ἱστορούμενα ἐν τῷ ἐπιγεγραμμένῳ Ξενοκράτους *Λιθογνώμων*. οὗ γίνεται τῆς θιβαίου, περὶ πόλιν Ἀλαβάν-